3 Jalal al-Din ‘Abd al-Rahman al-Suyuti, al-‘Ashbah wa al-Naza’ir fi Qawa’id wa
Furu’ Fiqh al-Shafi’iyyah (al-Qahirah: Mu’assasah al-Halabi, n.d.), 240; Zayn al-
‘Abidin bin Ibrahim bin Nujaym, al-‘Ashbah wa al-Naza’ir ‘ala Madhhab Abi
Hanifah al-Nu’man (al-Qahirah: Mu’assasah al-Halabi, 1387H/1968M), 306.
‘Tiga orang yang tidak dikira sebagai bertanggungjawab ke atas perbuatannya,
iaitu seorang yang tidur sehingga dia sedar daripada tidurnya, seorang kanak-kanak
sehingga dia bermimpi (baligh) dan seorang yang gila sehingga dia siuman’, al-
Darimi, Sunan, Kitab al-Hudud, Bab Raf’u al-qalam ‘an thalath.

4 Pendapat ini berdasarkan Hadis Nabi SAW bahawa Asma’ bin Abu Bakar masuk
ke rumah Rasulullah SAW dengan berpakaian yang nipis, lalu baginda berpaling
daripada melihatnya dan bersabda: “Wahai Asma’! Apabila seseorang perempuan
itu mencapai umur haid (baligh), maka tidak boleh dilihatnya padanya kecuali ini
dan ini” - sambil baginda tunjukkan pada muka dan dua tapak tangannya. Lihat
Abu Dawud, Sunan, Kitab al-Libas, Bab fi ma tubdi al-mar'at min zinatiha;
Lihat juga Abi ‘Abdullah Muhammad bin Idris al-Shafi’i, al-Umm (Misr: al-Dar
al-Misriyyah, 1321H/1904M), ii. 223.

5 Al-Darimi, Sunan, Kitab al-Hudud, Bab Raf’u al-qalam ‘an thalath; Abi Ishaq
al-Shirazi, al-Muhadhdhab, (Misr: Maktabah ‘Isa al-Babi al-Halabi, n.d.), i. 330;
al-Shafi’i, al-Umm, ii. 223; Abi Muhammad ‘Abdallah bin Ahmad bin Muhammad
bin Qudamah, al-Mughni, (Misr: Maktabah al-Qahirah, 1969), iv.

Seorang bapa contohnya, berkemungkinan berpendapat peluang untuk
mengahwinkan anak perempuan dengan lelaki yang dianggap sekufu sukar

20 Muhammad bin ‘Ali bin Muhammad al-Shawkani, Nail al-Awtar Sharh Muntaqa
al-Akhbar min Ahadith Sayyid al-Akhyar, Bab ma Ja’a fi al-Ijbar wa al-Isti’mar
(Misr: al-Matba’ah al-Uthmaniyyah al-Misriyyah, 1358H/1939M), v. 120.

21 Al-Zuhayli, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu, vii. 180.
22 Surah al-Talaq 65: 8.
23 Al-Zuhayli, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu, vii. 180.
24 Surah al-Nur 24: 32
25 Sheikh Ali al-Khatib, Fiqh al-Tifl: Dirasah Muqaranah fi Dau’ al-Madhahib al-

32 Al-Nawawi, Rawdah al-Talibin, v. 402.
33 Khayr al-Din Ibn Ahmad al-Ramli, Kitab al-Fatawa al-Kubra li al-Naf’i al-

Birriyyah (al-Qahirah, Bulaq: n.p.p., 1273H/ 1856-57M), i. 29-30; Kes ini turut
dibincangkan dalam Judith E. Tucker, In the House of Law: Gender and Islamic
Law in Ottoman Syria and Palestine (Berkeley, Los Angeles, London: University
of California Press, 1998), 48.